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Alkotmá&7os érzék.
A  mi alkotmányos életünk valóságos 

Csáky-szalmája, a melyet kénye-kedve sze
rint téphet meg minden elvetemült ember, 
a ki a kormánynyal összeköttetésben áll. 
Ez különben természetes következménye 
közviszonyaink korrupt állapotának.

A  nemzeti fejlődés legkétségtelenebb 
bizonyítéka, az erősen kifejtett alkotmányos 
érzék. Vagy talán helyesebben: az erősen 
kifejtett alkotmáuyos érzék a nemzeti fej
lődés legnélktilözhetlenebb szüksége. Ez 
ok és okozat s mint ilyen egymástól el 
nem választható; egyik a másik nélkül föl 
nem tételezhető.

Es mi tulajdonképpen az alkotmányos 
érzék ? Nem egyébb, mint az alkotmányos 
törvényeknek, nem csak szövegükben, de 
értelmükben is teljes tiszteletben tartása. 
Az az, nem csak tisztelnünk s engedelmes
kednünk kell köztörvényeinknek a szó
szerinti értelemben, de annak szellemét, 
irányát és czélját, is helyesen kell értel
meznünk s e ki nem fejezett czélt szolgál
nunk minden tetteinkben. Ez az alkotmá
nyos érzék az, mely életet lehel a törvény 
holt betűibe s mely az állam keretén be
lül a polgárok megelégedésének, nyugal
mának egyedüli biztosítéka. Az alkotmányos 
érzékkel biró nemzetek, a fejlődés és a 
fejlődéssel járó változott viszonyoknak 
laegíeleloleg, minden rázkódtatások nélkül 
módosítják törvényeiket, mert fő alapelvök

az együttesen élő polgárok szükségleteinek 
igazságos kiegyenlítése.

Tagadhatatlan azonban, hogy az al
kotmány formák között még nem találtuk 
meg azt az ideális berendezést, mely a 
szabad fejlődésnek nélkülözhetlen szüksége. 
Igaz azonban más részről az is, hogy az 
ideális alkotmány forma is csak abban az 
esetben szolgálná czélját biven, ha a nem
zetekben magokban az alkotmányos érzék 
teljesen és erőteljesen ki volna fejlődve. 
Az alkotmányos érzéknek kell előbb eltöl- 
tenie a nemzetek egyeseit s csak ezután 
remélhetjük helyes megváltozását a alkot
mány formáknak.

A  parlamentáris alapon nyugvó alkot
mányok, a modern kor vívmányainak 
tekintetnek, mert ezek volnának hivatva 
felszínre hozni és érvényre juttatni, az 
egész nemzetben levő szükségérzeteket, s 
mint a nemzeti érzések bü kifejezői a 
a közszükségletek kielégítésének irányába 
terelni a nemzet fejlődését. Sajnos a szán
dékolt czélt nem szolgálják sehol a par
lamentek, s még a mintaképül használt ' 
angol parlamentben is gyakran tőiül kere- i 
kedik a közérdeken az egyéni, vagy a 
kikk érdekek kielégítése. í

Nem akarjuk a parlamenti alkotmányok j 
minden vigasztalhatatlan állapotát egyene- ; 
sen a parlamenti alkotmány forma rovására j 
felírni, mert midőn a vallás ellen 8 ez j 
alapon a vallás erkölcsiség ellen is nyílt j 
támadások intézteinek, csak természetes !

következményeit látjuk e veszedelmes 
áramlatoknak, midőn a vágyakkal telt, -a 
idegeikben meggyöngült emberek legnagyob 
része erkölcs vagy akaraterő hiányában 
az önérdek hajhászatnak lett rabja. 
az önérdek az, mely elnémítja lelkűnkben 
a közérdeket támogató hangot: ez az ön
érdek az, a mely különböző változataiban 
uralkodik a parlament-k működésén.

Az angol-szász faj erősen kifejlett al
kotmány érzéke sem menti meg parla
mentjeit a kisebb korrupczióktól, de elha
talmaskodni sohasem bír az elfogulatlanul 
ítélő szigorúan alkotmányos érzékű nemzet 
fölött. A  francziák alkotmányos érzékét 
túl lobbanékony, túl ideges temperamen
tumuk tévesztik meg gyakran s ez inga
dozó és kiszámíthatatlan alkotmányos érzék 
éppen rávezeti az alkalmas időpontok ki
használására a kevésbbé önző embereket is.

Nálunk sokkal szomorúbb viszonyok
kal kell számot vetnünk, mivel a nemzet 
legnagyobb zömét képező nép kevés kivé
tellel teljesen nélkülözi az alkotmányos 
érzéket.

Alig van ország, mely oly sok nem
zetiséget, s oly eltérő művelődési állapo
tokat mutathatna fel, mint Magyarország. 
Készben a művelődés hiánya, részben pedlg 
a szerencsétlen nemzeti politika által da
rabokra tépett nemzettest az oka annak, 
hogy nálunk az egész népességet átható 
eszmék, melyek a nemzeti gondolkozás 
egyöntetűségének létfeltételei, nincsenek ;

Vadrózsa.
—  A Fejermegyei Napló eredeti íáre/.ája, —

Irta: Helione.
Tüskéktől védve, sutét levelektől árnyalva, 

szelíd fejecskéje ott iogott-ringott egy csipke
bokron a hegylábánál. — Mögötte a lombos 
erdő, telette a kék égbolt, alatta a zuhogó 
patak. A  napsugár csak megtörtén, átszürödve 
juthatott hozzá, enyhe melegével gyenge pirt 
varázsolva a halvány szirmokra. — Körötte 
ünneplés csend, mit a természet társal
gása tett még magasztosabbá. — Zizegő bokrok, 
zümmögő bogárkák, döngicsélő méhek; a nagy 
köveken kristálytisztán tova futó habok titok
zatos csobogása, az esti szellő lágy, enyelgő 
suttogása vette körül.

Ha az est kibontá szárnyát s reá borult 
a nagy mindenségre, jött a szellő, átölelve 
ringatgatta, mig a viz moraja elaltatta; aztán 
megjelent az éj királya s ezüstös, rezgő fényét 
ráhintette a nyugvó természetre, tündéries 
varázszsai vonva be a táját. — Milliárd csil
lagszemek őrködve tekintettek alá a magas 
égről, s a kis csalogány bús panasza édesen 
olvadt be a nyugalom éjszakájába.

Bájos tündérvilág volt ez itt, tiszta és 
fényes, mint az égi harmatcsepp; a paradi
csomból egy kiszakított rész, melyben élni 
földöntúli jutalom.

Titokzatos zsongás-bongás töltötte be kö
rötte a levegőt, de ártatlan lelke nem értette 
e csodás hangokat s tűnődve kutatta, mit sut
tog a szellő ? mit zümmögnek a bogárkák ? mit

| döngiesélnek a méhek? mit csereg a patak? s 
j miről beszél a rejtélyes, káprázatos, holdsu- 
! gáros nyáréj? . . . Miről? . . . M iről?! . . . 
i E gy feledhetlen, szép napon aztán meg- 
' tudta. —

Fényes szárnyú, ragyogó pillangó tévedt 
a völgybe. Oly kellemesen érintette, a zajos 
külvilágból, kábító virágillatból az enyhe, üde 
légkörbe menekülhetni, s a sok unalomig ösmert 
élvek után oly  kedves pihenőt nyújtott a sze
líden ingó-ringó csipkebokor!

A  vadrózsácska bámulva gyönyörködött 
az ismeretlen jövevényben s a lepke elragad
tatva az egyszerű természeti szépségtől — vagy 
már természeténél fogva — avagy csak másnak 
híján szívesen hajolt az igénytelen kÍ9 virág
hoz, mely megigézve, kábultan engedett az édes 
veszélyes csábnak.

S megtanult sokat, mit azelőtt nem tudott!
Fájó élvezettel érezte, hogy hiszen eddig 

nem is ólt, csak öntudatlan létezett! Most tá
rult fel előtte, hogy az éltető elem hiányzott 
belőle; kezdte felfogni ama mély titkot, nagy 
rejtélyt, mely a világba éltet lehel, föutartja, 
igazgatja. H ogy van egy mindennél magaszto- 
sabb, hatalmasabb érzelem, mely ezer üdvvel, 
ezer kínnal váltakozik; mely egekig emel, majd 
a porba sújt, mély magában hordja a boldog
ságot s a poklot egyaránt 1 —  Árvának, elha
gyottnak érezte magát ,egyszerre a bájos tün
dérvilág közepette s irigyelte azokat a pompás 
virágokat, melyeket égető napfény hamar el- 
hervaszt, csapodár lepke korán megöl, de me
lyeknek pillanatnyi léte is fölér az örökkévaló- 
sággal, mert — szerettek!

Mai lapunk 8 oldal.

— Szerelem nélkül az élet nem élet — 
mondta a fényes szárnyú, ragyogó pillangó s 
az esztelen vadrózsa úgy vágyott élni — élni!

A  lepke kipihente magát, csábította a 
megszokottság — szánakozó vonzalommal nézte 
a kis virágot — azután egykedvűségből ? . . .
nagylelkűségből ? — tova lebbent, vissza ama 
bűvös világba mely ezer veszélyével, ezer szép
ségével magához vonzotta.

A  vadrózsa most már értette, mit suttog 
a szellő: értette a bogár zümmögését: tudta,
hogy a napfény, holdsngáros nyáréj, mind sze
relmet lehel, szerelemről regél, szerelemre tanitd

Olyan színtelen, puszta, egyhangú lett 
egyszerre neki ez a világ, ez az ő világa! —

Epedő sóvárgás, emésztő vágy szállotta 
meg, forró napsugár, bóditó pillangó csók után; 
s nem bánta, ha egy percznyi üdvért eléri is 
az örök kárhozat! . . . Könyörgött a játszi szel
lőnek, zuhogó pataknak, vigyék magukkal ki a 
nagyvilágba, — pillangó közelébe, megsemmi
sülésbe !

Hiába könyörgött minden körülötte:
— Ne menj el! nem a te világod az, el

pusztulsz benne s nincs nt a visszatérésre! Ma
radj itt zöldlevelek árnyán, tüskéktől megvédve, 
rejtett völgy ölén!

A  balga virág nem hallgatott reájok, haj
totta vágya, űzte szerelme s bármi áron, de oda 
akart jutni a fényes szárnyú, ragyogó pillan
góhoz, ha csak pillanatra bár.

Végre a szellő megszállta esdekléseit, le
szakította a csipkebokorról, mely bánatosan 
ingott-ringott, mig a kispatak szomorúan cso
bogott. Aztán vitte magával a kívánt éden be.
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a folytonos irigység és gyűlölködés igaz
ságos gondolkozásukban a nemzetiségeket 
megtévesztették s éppen ez okokból alkot
m ányos érzék még azokban sem fejlődött 
ki, a kiket műveltségi fokuk arra máskü
lönben képesítene. Ez áldatlan viszonyok
hoz hozzájárul a legridegebb abszolutiz
m usból az alkotmányos életnek minden 
átmenet nélküli beköszöntése, a m ely maga 
után hozta a zavart s a fejetlenséget, mely 
m ég a jóakaratuakat sem mentette meg a 
kapkodás és a próbálgatás veszélyeitől.

Deák Fercncz bölcsessége és önzetlen
sége egy  páratlan jelenség s mint ilyen a 
kiegyezés idejében rendkívül nagy s'-.erencse 
volt a nemzetre. A z ő élettapasztalata és 
nagy tudása felismerte a nemzet 'zükség- 
leteit és önzetlensége megmentett bennün
ket attól a nagy szerencsétlenségtől, hogy 
ez érdekeket saját egyéni érdekeinek, sze
m élyes hiúságának fel áldozza. Pótol
hatatlan nagy veszteségünk azonban, hogy 
ez a nagytehetségü, önzetlen lelkű ember 
alkotmányos életünknek legalább első ne
gyedszázadán át nem vezérelte so i-m i i k . i 1. 

A  mit ő  a kiegyezés nagy m n n k á j s  
az alkotmány biztositékait képező más 
törvényekben letett, csak alapja volt annak 
a nagy épületnek, a melyet az alkotmánynak 
biztositékául az önrendelkezési jbgát vissza
nyert nemzetnek fel kellett volna emelnie.

Ne okozzunk egyeseket a szomorú 
következm ényekért; ne hárítsuk el a fele
lősséget egyes emberekre, a magunk hibái
ért; ne vádoljuk Tisza Kálmánt és utódait 
a kormányzásban azért a korrumpált viszo
nyokért, a melyeknek terhét és kétségbeejtő 
körülményeit valamennyien súlyos teher
ként czipeljük vállainkon. T L za  Kálmán 
s a többiek is mind egyes emberek, leg
rosszabb esetben egyes érdekszövetkezetek 
voltak s hogy az ő önző érdekeiknek 
rabszolgaként alárendeltük magunkat, az ő 
hibáiuk-e, avagy közös mindnyájunkká ?

Nem a mi alkotmányos érzékünk hiánya 
tette-e lehetővé, hogy ők önző érdekeket 
szolgáltak ott, a honnan bárm ikor elűz
hettük vo ln a ?  Nem a mi gyengeségünk 
okozója-e, h ogy  alkotmányos törvényeink
ben rejlő  jogainkat bitorolni engedtük a 
kormányok önző zsarnokainak? O k paran
csoltak jogtalanul, és midőn mi engedel
meskedtünk a jogtalanságnak, vájjon nem 
vállaltunk-e biinrészességet magával a jo g 
talansággal? Gyengeségünkben nem val- 
lottuk-e be hallgatagon bár, h og y  alkot
mányos érzék hiányában érdem etlenek 
vagyunk m agára az alkotmányra? E s ha 
most esztelen emberek d u r v á n  kobozták el 
tőlünk, többet tettek e, mint m egfosztottak 
magától az önmagunkat ámító illusióktól ? 
Hiszen ezért nem haragudni, örvendeznünk 
kellene, mert legalább most tisztán látunk 
s tölünk függ, hogy utainkat m ásképpen 
vezessük. Igaz, hogy  alkotmányos jogain
kat vissza szerezni nem lesz könnyű dolog, 
mert sokkal nehezebb azelvesztetett vissza
szerezni, mint a meglevőt m egőrizni. De 
ha nehézségekkel kell m egküzdenünk, ok 
ez arra, hogy feladjuk a reményt, m ely a 
küu hlem  utáni sikerrel kecsegtet?

H ogy  „zonban öntudatos m unkát vé
gezzünk, ne a tetőnél kezdjük a ház épi- 
tését, hanem az alapjánál. Az a talaj pedig 
a hol a mi alapvető munkánknak kezdődni 
ke l l : a nép szive és esze. Ide rakjuk le 
alapját az alkotmánynak, az alkotm ányos 
érzékekben. K özeledjünk a néphez h ogy  
közelebb emelhessük öt is m agunkhoz. 
Világosítsuk fei az elméket, nemesítsük 
meg a sziveket. A z anyag jó , m ert a nép 
látszólagos romlottságának tudatlansága 
csak az oka, mert, azok kiknek kötelessé
gük volna előre vinni a m űvelődésben e 
köt Iességüket vagy lelkiismeretlen hanyag
ságból, vagy rosszindulatból, hogy  tudat
lanságát önző (zéljaikra kihaszuálhasák 
nem teljesitik.

Papok és tanitók, kik természet sze
rinti vezetői a népnek, ne legyenek k özö 
nyösök a reájuk háramló kötelezettségek
kel szemben. Nem m indenkinek a helyzete 
és tehetsége hivatott, hogy  egész országo
kat m ozgósítson a nagy eszmék szolgá la
tában, de a m aga körében minden egyes, 
a ki lelkiismeretesen és a nemes eszme 
iránti lelkesedéssel buzgólkodik, hasznossá 
teheti magát a nem zet s az egész em beri
ségre. Csak akarni kell és saját akaratunk
ban le van téve a siker.

M egrontott, züllött helyi viszonyokkal, 
nem kételkedünk, fáradságos lesz a munka, 

l s nehéz lesz kivivni a sikert. De a vas
akarat, a kitartás olyan mint az idő, m ely 
megőrli és elkoptatja m ég a hallhatatlan
ságra kiszemelt dolgokat is. A  mi m unkánk 
nincs időhöz kötve, s bár általános az óhaj, 
hogy minél ham arább szabaduljunk a mai 
állapotoktól, ne fog junk a nagy m unkához 
azzal az izgatott türelmetlenségei, me|y keve
sebb sikerrel kecsegtet s hamarább kifáraszt. 
Hanem ú gy  fogjunk a nagy munkához^ 
hogy  annak, habár nem időhöz kötötten, 
de sil erülnie k e l l .  Ez legyen a je lszavu nk 
és az erős akarat nem  fog  eredm énytele
nül megsemmisülni. A  nemzet élete nem  
évekre, nem évtizedekre terjed, s ha a mi 
munkánk másfél évtizedet venne igénybe : 
m unkálkodjunk, m ert az igazságot érvényre 
k e  11 juttatnunk. Ne állítson m eg utunk
ban az élet ism eretlen határára való g on 
dolat, ha mi kidőlünk, lesznek utódaiuk, 
k k a mi m unkánkat befejezik.

Itt van a tél. A  rideg természet 
tétlenségre kárhoztatja s egym áshoz köze
lebb hozza a népet Használjuk fel ezeket 
a kedvező napokat, hogy  az alkotm ányos 
érzékek erőteljes palántáját elültessük a 
nép szivében. H og y  eredm ényei járjon a m un
kánk, m indenekelőtt az igazság iránti szerete- 
tet ébresszük fel sziveikben. S kezdhetjük-e e 
munkánkat alkalm asabb eszközzel, m int a

Nehéz, fárasztó volt odáig az ut, a kis 
vadrózsának; mögötte egy elvesztett paradicsom, 
előtte száz gyötrelemmel telt pokol; de azért 
kitartással küzdött tovább-tovább, mig lanaad- 
t&n a czélhoz ért.

Minő világ tárult itt szemei elé!
Kábító zaj, bóditó illatár töltötte be a le

vegőt, s a napsugaras fényben színes, tarka 
szárnyú lepkecsoportok libbentek idestova, ügy  
nézte, úgy kereste ebben a kápráztató csoport
ban az ö lepkéjét, kinek olyan csábitó volt a 
szava, édes a csókja; — a kiért ott hagyta 
otthonát, az ö világát, s eljött ide a fénybe, 
zajba. Kereste és meg is látta. Fényes szár
nyán megtört a nap ténye, a mint ellebbent a 
kis vadrózsa előtt. Látta, megnézte s mégis 
ngy tett, mintha nem vette volna észre, — tova
repült s í ászállt egy hervadó fehér liliomra, 
melynek gyilkos ajakéról oly  sok lepke szívta 
már a halálos csókot.

. Nagyon fájó, keserves volt a csalódás, a 
mi a kis vadrózsát érte. Szeretett volna meg
semmisülni azonnal. De jöitek más lepkék, a 
kik, észrevették az egyszerű vadr zsa szépségét, 
vigasztalták, hitegették, csókolgatták. És ö el
keseredve eng dte át magát ennek az emésztő 
csábnak. Mikor aztán a pillangók csókja el- 
fopnyasztotta szépségét, a nap tüze megper- 
zselte leveleit, a por belepte h&lavány szirmait, 
— akkor ébredt csak öntudatra. Oh milyen 
emésztő vágy fogta el, — menekülni inren, hol 
hamis minden: nem igaz a szó, mesterkélt az 
érzés, hazug a csók, sötét a fény, gyűlöletes a 
pompa és km a mosoly. Epcdö sóvárgás, — 
emésztő vágy szállotta meg, visszajutni oda az 
édes, az elhagyott otthonba.

Jó barátját a szellőt esdekelve kérte:

— Ah vigy vissza az i gó ringó rózsabo- 
korra, szeiid völgy ölébe, zizegő bokrok, züm
mögő bogárkák, döngicsélö méhek közelébe. 
Hadd halijai, még egyszer a futó habok titok
zatos csobogását s az esü szellő halk suttogá
sát. Oh v i g y  vissza régi otthonomba, hadd 
éljem át ott életem feledésben édesen. — A 
szellő végig simogatta lágy kezével. „Késő, 
késöu susogta neki szomorúan, csendesen.

A szerencsétlen kis vadrózsa keserű csa
lódással hajlott0 herviidásra bús fejét s a re
mélt csillogó harmat csepp helyet egy fájó, égető 
könycsepp rezdeti portól besepert halavány 
szirmain.

K.umc2nóták.
— A »Fejérmegyei Napló* eredeti tárczája. —

— Én soha életemben több gyönyörrel 
nem dolgoztam munkán, mint ezen a kis nótás 
könyvön.

Ez a mondás egy uj könyv elöljáró be 
Bzédében  ̂olvasható, és olvasható lesz maholnap 
egy másik könyvben is, a — magyar irodalom 
történetében.

Endrödi Sándor fejezi ki vele, hogy mennyi 
szeretettel, mennyi kedvvel és a munka e lh a 
ladásához képest fokozódó büszkeséggel foglal
kozott kuruczdalaival; mennyire szivéhez nőtt 
ez a gyűjtemény, a mely eddig folytatott köl
tői működésének fényes betetőzése.

A  lapokban meg megjelent egy-egy mu
tatvány.

Feltűnést keltett mindegyik.
Irodalmi körökben mindjobban sürgették

a mii befejezését, megjelentetését, és ezekben 
az irodalmi körökben hirement az Endrödi 
Sándor klasszikus mondásának, a mellyel áz 
utolsó kéziratot nyomdába adta:

— Szinte fáj, hogy már be végeztem.
+

— A  dicső Rákóczi-korszakot akartam 
nótákban megszólaltatni, úgy hogy e nóták a 
kétszáz év előtt lezajlott töj ténelmet újra zeng
jék, jelenitsék.

Ez a kötet bevallott czélja.
És soha czélt jobban el nem értek, soha 

| szerző jobban el nem találta a müvébe illő 
! hangot, és soha műből nem sugárzott ki a maga 
j korszakát poétikusahban jellemző ihlet, miut 
| ahogy azt a kuruez dalok könyvében tapasz- 
| táljuk. És a mint olvassuk a kötetet, a me- 
| lyet nem fognak lapozgatni, mert hiszen min- 
i den lapja leköti a figyelmet, a mint g y ö 

nyörködünk a költeményekben, a melyek közül 
nem egy már első olvasásra befészkelödik em
lékezetünkbe, elfog a lelkesedés, elfog a bánat, 
röstelkedünk egyért, diosőségérzettei gondolunk 
másra, mosolygunk a magyar öshumoron és 

j összeharapjuk fogunkat szenvedések olvasása- 
! k°r- Olyan igazi sírva-vigadó, vigadva-síró 

ennek a könyvnek a poézise, olyan minden, 
izében, minden betűjében magyar.

*
Mégis német költőt juttat eszünkbe.
A  derék Bodenstadt Frigyest, aki o ly  

pompásan megtréfálta honfitársait.
Közzétette Mirza Saffi perzsa dalait; 

bámulta mindenki azt a valódi orientalis, bű
bájos ékes nyelvezetet, a melyről aztán kitűnt
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keresztény vallás tanainak megerősítésével, 
a mely vallásnak alapja a minden igaz
sághoz vezető legegyenesébb ut, a feleba
rát! szeretet.

Lúgos uj püspöke.
Mottó:  Spiriíus actue creat EpiEcoposI

Nem vagyok oly régen és nem is leszek 
oly  soká távol édes hazámból, hogy mindenféle 
ügyei és bajai ne érdekeljenek.

Igaz, figyelemmel kisérve a haza politi
kai és egyházi eseményeit, valóban kétségbe 

'kellene esni, ha bizonyos tekintetben, * de min
dig imádva a jó  Isten gondviselését és bámulva 
ennek kifürkészhetetlen utait — némikép meg 
nem vigasztalnának ezen sorok homloKara irt 
biztató szavak.

A  magyar kormány két év lefolyása alatt 
valódi hajszát folytatott néhány püspöki szék 
betöltése ügyében. De úgy látszik, hogy leg
alább is a lugosi püspökség betöltése ügyében 
csütörtököt mondott liberális szélpuskája. Leg
alább ezt engedi egész bizonynyal következ
tetni a legfelsőbb kézirat, mely f. évi nov. hó 
22-én dr. Radu Demetert gör. kath. czimzetes 
esperest, a bukaresti lat. szert,, r. katb. semi- 
narium fiatal rektorát nevezi ki és bivja 
vissza magyar tőidre, hogy foglalja el a lugosi 
gör. kath. j.üspöki széket.
. Úgy mondj ,k a magyar lapok, hogy 
szörnyű meglepetéssel veszi ezt főleg a hazai 
gör kath. papság. Nem tudom, hogy miért, 
mert talán nincs is miért. De hogy maga a 
miniszterelnök talán a legnagyobb meglepetéssel 
vette Ö felsége ezen kinevezését, melyben a 
szokásos miniszterelnöki eléterjesztés is ott 
van, azt már előbb merném állitani, mert ha
tározottan tudom, hogy volt idő, még pedig 
nem olyan régen, hogy Bánffy Dezső uraimék 
dr. Raudu nevének csak hallatára is a kánikula 
ideje alatt is fáztak. Hogy volt-e reá oka, 
lehet is, nem is. Attól függ, hegy hogyan 
voltak a kormánynál informálva dr. Radu 
magatartására nézve Rumániában: in puncto 
m a g y a r s á g ,  h a z a f i s á g .

Nem rajtam múlik az immár föpásztori 
rangra emelt, a Fölség legmagasabb bizalmával 
kitüntetett egyszerű áldozárrói mérvadóan nyi
latkoznom. Ismerem az uj löpapot esztendők

óta mint a dogmában és filozófiában otthonos 
embert, mint ügyes gazdát és mint olyan pa- 

•ppL.ki sokkal, büszkébb^ sókkal ambicziózúsabb 
volt és sokkal főbbet tartott bármikor és bárhol 
magára, hogysem a világ hozzáférhetett* volna.

A  szerencse gyermeke volt ö mindig, de 
nem kevésbbé a psrtfogásolás egyéne is, ki 
valódi mesterséggel volt képes mindig megra
gadni a nyíló alkalmat és kihasználni, és még 
mielőtt Groluchuwszky pártolását, Ö Felsége 
bizalmát megnyerte volna, bírta szentséges 
Atyánk, X ll l .  Leó pápának kegyét, ha nem is 
annyira eszessége miatt, melylyel annak idejé
ben előtte disputáit, és mely a tudori ezimet 
szerezte meg neki Rómában, mint inkább több
szöri Rómába való küldetései által Bucarestböl 
Balázsfalván keresztül.

Dr. Radn jelenleg 85 éves (szül. lo61. nov. 
7.) múlt. az elnyert méh ósághoz képest tehát 
nagyon fiatal. A lig volt egy éves pap (ordinál- 
tatott 1885. jul. 26.) midőn Bucarestbe illetve 
a Bucarest mellett lévő Cioplea (mond Csoplya) 
nevű bulgár • özségbe, hol ?kkoriban a passio- 
nisták ősi kolostorában volt a szeminárium, 
küldetett praefectusnak, később ökonomusnak.

Az egyházmegye rendezetlen viszonyai 
közt szorgalmának csakhamar volt eredménye, 
úgy, hogy néhány esztendei ott léte után a 
szeminárium vezetésével, úgyszintén az egyház
megye anyagi ügyeinek rendezésével bízták 
meg. ilindkét tisztét máig vitte.

Radu dr. egyszerű, a hol lehet szókimondó, 
törekvő ember, Ki a kezdetnél meg nem áll és 
terveinek kiviteknél magát mindig túl tudta 
tenni az útba esett akadályokon. A  bucaresti 
uj és elég csinos, ha nem is mindenben meg
felelően és czéiszerüen berendezett szeminárium, 
sok hasznos dolgot s sok anyagi előmenetelt 
köszön ökonomikus tehetségének, de m;ndenek- 
elött szüntelen fáradozásainak. És e tekintet
ben megvalljuk, hogy az egyházmegyére nézve 
dr. Radu e.menetele veszteség lesz.

Dr Radu tulajdonképeni küldetése, midőn 
Romániába jött, missionánusi küldetés is volt, 
a mennyiben a Romániában, illetve a Buearest- 
ben tartózkodó gör. katolikusok összegyűjté
sével és lelkivezetésévei volt megbízva, sőt 
mint gör. kath. plébános is szerepel az egyház
megyében. E tekintetbeui működése mennyiben 
járt sikkerrel, nem tudom. Tán több sikerrel 
járt politikai helyzete, a mennyiben mint ro
mán születésű és ojku egyénnek, úgy az egyéni,

mint az egyházmegye kívánalmainak és szük
ségeinek megfeleiöleg, a kül- és politikai vi
lág előtt bő alkalma nyillott beszélni és tengi, 
s tán püspöki székét is ennek 'köszöni, mért 
mint látszik, inig a románokat szép szavakkal 
tudta tartani, Magyarországban sem játszotta 
el pártfogóinak kegyét Politikai tehetség, mi 
egyéb apostoli sajátságokkal bizonyára szüksé
ges manap. minden magyar püspöknek.

Úgy hisszük, hogy mint jó  é3 erős ro
mánnak, mely mellett mostantól jó  magyar
nak is kell lennie, azonkívül még jó, apostoli 
katholikus főpapnak is, — lesz is alkalma 
Lngos uj  ̂ püspökének politikai tehetségének 
hasznos módon érvényt szerezni, annál is in
kább, mert megvagyunk győződve arról, hogy 
összeköttetéseinek szálai a külügyminiszteri 
kabinetben fonód ak csomóba és kiterjednek 
nemcsak az erdélyi románok között, hanem 
Romániában magában is. Ha más nem is, de 
mint románajka és magyarfoldi is gratulálhat 
magának, mi még neki, hogy Ö Felsége az idén 
Romániát szerencséltette látogatásával. S ha 
dr. Radu jobban is beszéli a román, olasz s 
tán a franczia nyelvet, sőt a latint is, mint a 
magyart, mégis gratulálhatunk a lugosi egy
házmegyének is, hogy oly  fiatal erőt nyert 
püspöki székére, o ly  püspököt, kinek, ha talán 
a m a g y a r  kormánynyal, mint olyannal 
esetleg némelykor collisióba is kerül, — mégis 
jövője van, s mint tudjak hivatalában kitartása 
is, oly püspököt, kivel, hogyha bizalommal kö
zelednek hozzá papjai, bizonyára czélt érnek.

A  magyar püspöki kar is, habár dr. Radn 
mig magyar viszonyokat és ezek között leendő 
hivatás körét illeti, nagyon is njoncz lesz, 
mégis oly tagot nyer az uj püspökben, ki még 
tud tanulni, okulni. és alkalmazkodni, eszes 
embert, ki felfogva helyzetét, mint püspök 
is, de adja az Isten, úgy kívánjuk és óhajtják 
— mint magyar ember is betöltse helyét.

Dr. Radu szegény, de becsületes oláh fold- 
mives szülök gyermeke, az alsófehérmegyei 
Bzászujfaluból. Elemi oktatását Nagy-Enyeden 
az ottani minoriták katholikus elemi iskolájá
ban nyerte és itt tanulta meg a magyar szót 
is. Nagy-Euyedrol Balázsfalvába került, hon
nan a boldogemlékü Vancsa érsek a 7-ik osz
tály befejezése után Rómába küldötte hittani 
tanulmányainak végzése czéljából.

Éppen azért, mivel az uj püspök a népből 
való, hisszük, hogy híveinek jó l felfogott érde
kében tenni és áldozni fog; annál is inkább

hogy bizony maga a germán költő gondolta ki 
őket.

A  hogy Boienstadt, a ki világraszóló 
hírét „Mirza Safíinak!< köszönhette, feiképzelte 
magát Irán fensikjára, idegen környezetbe, 
távol népek közé, úgy álmodta vissza magát 
Endrödi Sándor két évszázad óta elmúlt időkbe 
és ha Rákóczy Ferencz hegedőse lett volna, 
nem Írhatta volna meg találóbban azokat a 
verseket, a melyeknek hire szintén el fog ter
jedni Magyaror zág határain túl, de a melyek
nek aligha akad fordítójuk.

Nagyon is magyarok, nagyon is nem
zetiek. *■

A  mint soha más, csak magyar ember 
fújta a tárogatót, úgy nótázza el Endrödi Sán
dor kuruez dalait.

Talán maga sem tudná elmagyarázni, 
hogy gondolta ki őket. Többet nem tudna 
felelni, mint a mennyit az első költeményben 
m ond:

Csodás levegő,
Roppant történet!
Erőt vett rajtam 
Bübáj, igézet.
Mintha kószáiról 
A  sas felröppen :
Nagy idők szárnya 
Zúgott fölöttem.

A  mi csak történt,
Előttem állott:
Az egész élet,
Az egész század.

Nagy elismeréssel adózik Thaly Kálmán
nak, a kinek gyűjteményeiből, monográfiájából 
tanulmányozta a Rákóczy-korszakot, számos 
motívumot talált ezekben a gyüjreményekben, 
és ezekről jegyzetekben számol be.

Érdekes megfigyelni, hogy az ilyen mo
tívumból mint készül az uj költemény. Liszt 
Ferencz a „Nem ettem én ma egyebet — fekete 
retket, kenyeret^ kezdetű népdal első néhány 
üteméből megírta „Erzsébetjét, a zeneirodalom 
egyik legnagyszerűbb oratóriumát.

Thaly Kálmán feljegyezte ezt az éneket: 
De ha az magyarban 
Négy vagyon egy nyomban —
Tíz is találkozik 
Ott az elbontásban.

Ebből lett:
Akkor erős csak a magyar,
Ha összefog s egyet akar, —
Mégis az a boldog napja.
Mikor egymást pusztíthatja.
E gy ut szakad háromfelé,
Ahány magyar, annyifelé;
Ahol négy van egy csapásban, —
Tíz akad az elbontásban.

De legtöbbször éppen csak egyetlen szó, 
egyetlen  kifejezés szülte a legpompásabb ku- 
rucz-nótákat.

Ilyen a „virágénekek“ egyik legszebb ré
sze is, a Fittypaiatty-ének:

Ritka még a buzavétés,
Ritka, ritka még a rozs ;
Fürj madárnak akkor lesz jó,
Ha sürü lesz és magos —
Csak kereslek : merre vagy ? 
P ítypalatty!
Pítypalatty!

Bokrosodik, nő a vetés,
Nöjjön is csak, nöjjön is!
Azt hiszem, hogy jön a párom,
Jöjjön is csak, jöjjön is !
Itt vagy, itt vagy, el ne hagyj! 
Pítypalatty!
P ítypalatty!

Fejünk fölött összeborul,
Összesimul a kalász :
Összebornl, összesimul 
A  szivünk is — jól vigyázz!
Ne menj tovább, itt maradj — 
Pítypalatty !
Pítypalatty !

! A  népdalkomponisták he jó  aratásra lel
nek ebben a kötetben !

Íme egy mutatvány a „Romlott. Magyar- 
országi cziklusbói:

Nem, nem ott vau a nép,
Hol az a sok cseléd:
Labancz lakomákon;
Nem ott van a nemzet,
Hol a dicső rendek:
Úri lényaláson.
A  hü nép kesergőn 
Ott bolyong az erdőn 
Táto. gó sebével,
Csak nyomorát érzi,
Ezer tüske vérzi 
S befödi az éjjel.
Ott vérzik a nemzet 
A  vad rengetegnek 
Sürü sötétjében —
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mert tehetsége és ambicziója, melynek, ha nem 
is tetöpotjára de legalább is magaslatára fel
lépett, ezt magák is megkövetelik tőle, élöazör 
műit főpásztortől, másodszor és ezt hangsú
lyozni akarjuk, ezentúl, mint m a g y a r t ó l ,  
mint m a g y a r  egyháznagytól.

Mint olyanok, Kik dr. Itadut mint „jófor
mán romániai embert" ismerjük működésében 
és mint olyant, ki politikailag mindig két szék 
közt foglalatoskodott, kívánjuk, hogy mint édes 
hazánk egyik nagy tehetségű püspöke müköd-
Íék ezentúl, mint valódi apóstól, mint első sor- 
ián k a t h o l i k u s  politikus és harmadszor 

csakis mint katholikus m a g y a r  püspök oly 
értelemben hogy mindenképen reá üljenek a 
felemelő, biztató szavak, hogy : Spiritus sanctus 
creát episcopos. Az aztán már mindegy1, hogy 
mily utakat használ fel az isteni gondviselés 
az idöszerinti liberális kormány jelöltjeinek ki
kerülésére.

Netuddki.

Jutalom az érdemnek.
Megható és szivet, lelket felemelő fényes 

ünnepségnek volt színhelye folyó évi deczem- 
ber hó 3-án a belvárosi polgári leánytanoda 
díszterme. — Ekkor búcsúzott el ugyanis 
B e a f i k y  Józsel fülei plébános volt kartár
saitól és növendékeitől, kiket az őszinte barátság 
és gyermeki szeretet hosszú tíz éven át szoros 
kapocscsal fűzött az ünnepekhez. Egész gene- 
ráczió nőt fel oldala mellett és nem csodálkoz
hatunk a fölött, ha a megjelent fényes közön
ség legnagyobb része valamikor tanítványa 
volt. Délelőtt 11 órára zsúfolásig megtelt kö
zönséggel és gyermeksereggel a nagyterem. 
Megjelentek a tanítói kar G ö b e 1 János 
György igazgató vezetése alatt teljes számban, 
G r o m s p e r g e r  István apátplébános, B e- 
z ö k y József az ünnepelt édesatyja. P á 1 f  f  y  
Károly iskolaszéki gondnok. K u t h y  József 
föreáliskolai igazgató, T ó t h  István vár. fő
jegyző, ( i e b h a r d  Bódog és közéletünk ki
tűnőség.'! nagy számban. A  padsorokat előkelő 
hölgykö/iinség foglalta el. 11 órakor G ö b e 1 
J. György magas számyalásu beszédet intézett 
az űnnepelthez. a melyben nagy elismeréssel 
méltatni Bezöky érdemeit.

Beszédére háromszoros éljen hangzott, 
mire az igazgató felolvasta A  1 a g h y  Dezső, 
iskólaszéki elnök levelét, melyben rokonszenve
sen búcsúzik el és szerencsét kíván jövő műkö
déséhez. Erre a leánytanoda vegyeskara

Nem bizik már másban,
Egyedül magában 
: I >g az istenében.
Ha magát nem hagyja,
Ha isten akaija :
Eljön a jövendő —
Iszonyodva látják:
Mozdulnak a szálfák, 

cgindul az erdő.
*

No még a „Bujdosókból":
Bujdokolva járok 
Bérczet, rónaságot,
Vadon erdőséget!
Rongyos a dolmányom,
Köny csurog orczámon,
Sir bennem a lélek.
Nem kérek én tőled 
Termő nagy mezőket,
Édes szülő hazám —
Csak egy kicsi helyet,
Hova a fejemet 
Békén lehajthatnám.

*

Á  gyönyörű tartalomnak megfelel az a 
díszes és sok tekintetben eredeti külső forma, 
a melyben az „Athenaeum" Endrödi Sándor 
könyvét a könyvpiaczra bocsátotta. És semmi 
kétség benne, hogy sokan veszik maid a kö
tetet ajándékképen ismerőseiknek meg maguknak

M a c s k á a s y  Róza k. a. preoriz vezetése 
mellett dalt énekelt. Ezután következtek a va
lóban megható búcsúbeszédek a tanulók ajkairól. 
L  i p p Rezső IV. oszt. tanuló nagy virágcso
korral állt elő és hévvel szavalta el mondókáját. 
Majd M a r s  c h a l l  Anna IV . oszt. tanuló 
lépett az emelvényre ■ és szívhez szólóan ecse
telte azt a mély fájdalmat, mely a tanulók 
szivét eltölti kedves hitoktatójuk Távozására. 
Végül F e 1 m a y  e r Juliska ÍV. polgári isk. 
tanuló mondott szépen kidolgozott és finom 
hanglejtéssel előadott beszédet, melyet itt 
közlünk:

Fötisztelendő Plébános Ur!
Drága jó  Hitoktatónk!

A  szeretet ó bála ünnepén gyűltünk itt egybe, 
szerető tanítványai kedves Hitoktatónknak, hogy a távo
zónak egy szívből fakadó „Isten hozzád* * -ot mondhassunk 
— és hogy bncsu-talizmánnl mind annyiunk szive ezeretetét 
fölajánljak, kik szerencséseknek valljuk magunkat, hogy 
volt tanítványai közé sorako hatunk.

Szivem elszorul annak tadatában, hogy ón azolgól- 
tassam meg azt a mély fájdalmat, mely szivünket át és 
áthatotta, mikor annak tudatára ébredtünk, hogy nincs 
többé köztünk az, kit mindannyian osztatlanul és oly na
gyon szerettünk, hogy elvesztettük régi, édes jó Hitokta
tónkat!

Gyöngéd jósága, szelíd elnézése, Demes jő  szive és 
mindent átható, felölelő emErazeretete, oltárt emelt szi
veinkben: a hála oltárát —  mek en változatlan hűséggel 
lobog a szeretet azövétneke —  azon megtisztelt és m eg
nemesedett szeretető, mely elfő zsöngéjét, első táplálékát 
Öntől vetfe urága jó  Hitoktatónk!

Ön —  ki fiz e 'i g  tartó lelkipásztori munkássága 
alatt — páratlan tannjelét adta annak, m ikén' olthatja a 
leglelkesebb buzgalom éa soha sem szűnő gyöngéd szere
tet, az ifjúság fogékony szivébe, a hit enyhitö balzsamát 
az erény boldogító üdvét, az e m b e r i s é g  ö r ö k  s z e 
r é t é  t é t  és az engesztelödés szent forrását!

Gyöngédségre, jóságra, szelídségre, isten- ézem ber- 
szeretetre tanított bennünket édes Hitoktatónk mert maga 
is a Ieggyöngédebb atyánk, a legjobb barátunk, a leg- 
méltányosabb és legsieretőbb elöljárónk volt. Hála és 
szeretet legyen jnfalma önzetlen jóságáért és szeretetéért!

Remegő kézzel éa könnyes szemekkel tüzzük mi, 
búcsúzó tanítványai édes Hitoktatónk homlokára az érdem 
hervadhatatlan babérját a fiz évi n. mes m unkásig érdem- 
koszorúját. De az elválás okozta fájdalom kényei közé oda 
lopódzik az öröm könyvije szemünk szögletébe, ha meg
gondoljak, hogy az, mi nekünk fáj, a pálya és érdem fo
kozatán emelkedés és jutalom Ön szamara, drága Hitok
tatónk, hogy midőn tolónk megválik: világa, tevékenysé
gének hatásköre szélesből, —  hogy szivének fénye, mint a 
nap, egy egész vidéket aranyoz be, egy egész tájra árasztja 
áldását, jóttevő melegét és boldogító hatását.

Mi nekünk fáj, ezeknek öröm, —  mi nálunk a váláa 
kónyét rezegteti meg szemünkön, az amazoknál egy örven
detes, egy lelkes és boldog „Hosanná“ -t  teremt a hivek 
ajkain.

De mert mind a mi bánatnnk, m ind amazok üdv- 
áradása, a szeretet, a rajongás kifolyása, mellyel Főtiszte
lendő Űr iránt viseltetünk: hallgattassuk el e perezben 
fájdalmunkat, morzsoljuk el az elválás-okozta könyvünket, 
ne hozzunk borát Fötisztelendő Űr pályájának tiszta egére, 
—  de csatlakozzunk mi is a boldog örvendezőkhöz és 
imádkozzunk mindnyájan édes Hitoktatónk boldogságáért 
és megelégedéséért

Szeresse a jó Isten oly nagyon, mint a hogy mi sze
retjük, kisérje áldás fenkölt és nemes Bzivének minden 
tettét, —  virágozzék fel ragyogó szép iává : a/, erény fájává 
az a sok szent ige, melyet ezután hívői vallásos szivébe 
olt, hogy áldás, jólét, Éten oltalma és boldogság kisérje 
a lelkipásztort és nyáját . gyaránt és egykor édes meg- 
nyngvással lássa ma. kásságának áldásos eredményét.

Mi egybegyült tanítványai, szivünkben mindig épen 
és szer tettel őrizzük jó  Hitoktat nk emlékét éa a szeretet 
hangján kérjük: tartson fönn számunkra gyöngéd jó szi
vében ezentúl is egy parányi helyet, és hagyja meg 
nekünk azt a boldogító, édes tudatot, hogy bennünket is 
UJ híreivel együtt néha-néha imáiba foglal.

Á ldja m eg az Isten, az idő, a jö v ő  1
Még egy megható altalmi dal következett, 

melynek légy  piánóí alatt megnedvesettek 
úgyszólván az összes jelenvoltak szemei. Az 
nnnepelt is mélyen elérzékenyülvo állott fel. 
hogy köszönetét mondjon kartársainak kiket 
szive mélyéből szeretett és növendékeinek, 
k iiet szivén hordozott, oktatva őket Isten örök 
igazságára, felebarát becsülésére, a sz, kath. 
hitnek és a drága hazának szeretetére. Beszéde
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alatt többször előtörtek könnyei, beszédnél 
ékesebben hirdetvén, mennyire érzi a pillanat 
hatását. G a s z n e r  Erzsébet az összes tanitvA- 
nyok nevében remek névjegytartót nyujtofct át' 
emlékül. Igazán ritka ünnepély volt. melynek 
indító oka a bála és szeretet vala, uralkodó 
érzései a fájdalom és öröm az ö magasabb 
kitüntetése fölött, tanúsága az érdemes munká
nak látható gyümölcse és a kellemes vissza
emlékezés . . . Mint értesülünk a szép ünne
pélyen Fiile község is képviseltette magát. Az 
ünnepelt pedig, hogy az intézet iránt érze-ft 
vonzalmának a jöv őre ’is kiható jelét adja, 1(K) 
írt alapítványt'tett le kamatozás végett, m ely
nek évi kamatjai a belvárosi elemi fi- leány - 
és polgári leány-iskola azon növendékét illetik, 
ki a vallástauból legjobb előmenetelt tannsit. 
Első évben az elemi fitanoda, azután a többi 
iskolák növendékei kapják a jutalmat. A  sze
retet ezen adománya méltó koronája Bezöky 
József odaadó működésének.

H Í R E K .
— N enieslelkü jó ték on y sá g . Ha minden 

jótékonyságáról megemléknznénk, úgy alig volna 
lap, amelyben ne említenénk P r i f a c h  József 
pápai praelatus, nagyprépost nevét. A  székes- 
f ej ér vári káptalan nemeslelkü teje az egész 
város és megyeosztatlan tiszteletét bírja nem
csak kiváló egyéni tulajdonságai révén, hanem 
ritka jó szivéért is, a melylyel mindenütt ott 
van, a hol segítségére van valakinek szüksége. 
Megvagyunk győződve, hogy ennek a nemes 
vonása öreg főpapnak magányos otthonában 
legkedvesebb időtöltése, hogy a mások szenve
désein segítsen. És bár a székesfej érvári káp
talan nagyprépostjának nincs olyan dús jöve
delme, mint sok más káptalanénak, mégis 
óriási összegeket tesznek ki az ö eddigi jóté
kony adományai. Csakhogy ő nem tartozik 
azok közé, a kik hiúságból tüntetnek jótékony
ságukkal, mert ö magáért a j ó é r t  s nem 
dicséretért tesz jót. Hogy mi ezt alkalomsze
rűnek tartottuk most elmondani arra a székes
fej ér vári jótékony nöegyletnek egy értesítése 
adott alkalmat, a mely P r i f a c h  József 
pápai praelátus újabb jótékonyságát adja tud
tunkra. Szól pedig ez az értesítés a követke
zőképen: „Méltóságos és fötisztelendő P r i f a c h  
József nagyprépost ur i s m é t e l v e  50 frtot 
ajándékozott a jót. nöegylet pénztára javára, 
miért fogadja ez utón is legnagyobb köszöne- 
tünket. R e é  Istvánné, pénztárnok. — E  nemes 
tett önmagát dicséri!

— Im ádk ozó nem zet! A  mi liberális 
vaskalaposaínk és kálvinista nagyfejüink abból 
a föltevésből indultak ki Magyarország deuíi- 
ristianisatiójának az útjára, hogy az állam 
mint állam s a nemzet mint nemzet nem köte
les Istent ismerni, hinni és imádni. Menjetek 
nagvfejüeb, az éj szakamerikai Egyesült-Államok 
államférfiaihoz tanulni politikai bölcsességet. 
Cleveland elnök nov. 4-én adta ki a prokla- 
mácziót az Egyesült-Államok népéhez, mint 
nemzethez, az országos „hálaadó nap" megtar
tása iránt, melyben kimondja, hogy az Isten- 
imádás és kérés mindenkinek mint polgárnak 
is „közös egyetértéssel" gyakorlandó köte
lessége.

—  K ath oliku s iró k  és h ír la p írók  a 
herczegprim ásnál. Tegnap délelőtt 11 órakor 
fogadta V  a s z a r y  Kolos bíboros herczeg- 
primás az országos Pázmán-egyesület küldött
ségét. A  küldöttség tagjai voltak: H ű m m e l  
Nándor elnök, továbbá az egyesület tisztviselői 
és választmányi tagjai, C s i l l a g  Lajos, 
K  a p o a i József, dr. E i s f a l u d y A .  Béla* 
dr. B r e z n a y  Béla, dr. K i s s  János egye
temi tanárok, Y  á r  o s s y  Gyula orsz. kép
viselő, S o m f a i  János hírlapíró, E m b e r
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károly, É  g  1 y  Mihály hírlapírók, M i l l e r  
József, az „Alkotmányi igazgatója, A n d o r  
J eset, C í e n n e r  LajoB éa V  a r  g  a Mihály. 
;H n m m e r Nándor elnök lelkes beszédben 
ecsetelte az egyesület czélját, érzelmeit és a 
hcrczegprimás támogatását kérte. A  bíboros 
főpap igen meleghangú beszédben köszönte meg 
»  tisztelgést. Igazat ad a szónok beszédében 
kifejtett érveknek, a melyek arra késztették 
a katholibus Írókat és hirlapirókat, hogy tömör 
egészszé egyesüljenek s igy  egyesült erővel 
vegyék fel a küzdelmet. Tényleg nehéz időket 
élünk. A  nyugat felől jövő egészségtelen áram
lat már Magyarországot is eltölti. Ez ellen az 
áramlat ellen küzdenünk kell a keresztény 
anyaszentegyház zászlaja alatt, mert ez volt 
íőfentartója az ezeréves magyar államnak, mint 
azt egy  kiváló tranczia államférfin is kifejezte. 
Jelenünk szomorú s a jövő sem vidasztaló. 
.Ezért szüksége vau az anyaszentegyháznak 
minden tagja buzgalmára. De különösen a 
featholikus írók é* a katholikus sajtó munká
sainak tollára, a melylyel a népet fölvilágo
sítsák, megóvják és helyes irányban vezessék. 
() ott lesz velük mindenütt, erkölcsileg és 
anyagilag egyaránt s mindenkor számíthat rá 
az egyesület. Végül még hangsúlyozta, hogy 
vezércsillaguk legyen mindig az i g a z s á g  és 
ismételten megköszönte az egyesület tisztel
gését. A  primás fenkölt szellemű beszédét a 
küldöttség lelkesen megéljenezte, mire a her- 
ezegprimás bemutattatta magának a küldöttség 
tagjait. Néhány percznyi szívélyes társalgás 
után a herczegprimás elbocsátotta a küldött
séget.

— Pályázat. A helybeli kir. oraz. javitó-in- 
fézetnél egy asztaios-munka-vezetői állás, melylyel 
400 frt évi fizetés, 40 frt ruhailletmény, 70 frt lak
pénz, élelmezés és nyugdíjra való jogosultság jár, 
töltendő be. Jelentkezők forduljanak Krajtsik Soma 
intézeti igazgatóhoz.

— In gyen es kiállítás. Valóságos kiállí
tásnak nevezhetjük G r  ő s z  Józsefnek finom 
Ízléssel berendezett üzletét, a mely a fő-ixtcza 
Szepper-féle házában a napokban nyiit meg. 
Meglátszik az egész üzlet berendezésén, hogy 
az öreg Grosz József fia, G r  ő s z  Aladár nem 
hiába volt annyi éven át a fővárosban, mert a 
mi jó  ízlést s előkelőséget csak tapasztalt a 
fényes fővárosi üzletekben, azt mind érvényre 
tudta juttatni ebben az uj üzletben, a melyet 
atyjával közösen nyitottak. Gyönyörű japáni 
vázak mellett a zsolnai gyár ízléses majolika 
disz-tárgyai sorakoznak egymás mellett, dicsérve 
nemcsak a magyar ipar nagy haladását, de a 
tulajdonos előkelő ízlését is. Gyönyörű velen- 
ezei és a nálunk ismeretlen angol üveg gyárt
mányok ; karlsbadi és herendi porezellán áruk, 
ragyogó szép lámpák, khina-ezüst és terakotte 
árak váltakoznak egymással a fényes üzletben, 
úgy hogy az ember alig telik be nézésükkel. 
Ha elragad bennünket a kiállított tárgyak 
szépsége, bámulatba ejt azoknak h a l l a t l a n  
o l c s ó  á r a .  A  legremekebb, óriási majolika 
vázak, melyek a zsolnai gyár büszkeségei 
20—25 forinton megvehetők. A  fővárosban 
három annyiért sem lehet megvenni azokat. 
Ennek a magyarázata az, hogy G r 0 s z egy 
csődtömeget vásárolt meg hallatlan olcsó áron 
s csak ig y  lehető, hogy 50°/o a g y á r i  á r o n  
a l u l  a d j a  e l  most a dísztárgyakat. Egész 
nap nagy közönség hullámzik az üzletben, 
marta tulajdonos előzékenysége nyílt helyiséggé 
avatta üzletét, ingyenes kiállítássá, a hova 
minden vevő-szándék nélkül bárki is beléphet. 
Érdemes megnézni s a ki szép műtárgyakért 
lelkesül, ajánljuk, hogy keresse fel és nézze 
meg ezt a remek kiállítást. Hanem azért jó 
lesz, ha mindjárt pénzt is viszünk magunkkal, 
ínért a kinek soha szándéka nem volt venni 
dísztárgyakat az is okvetlen összevásáról egy 
•somó szép dolgot, ha meghallja, hogy milyen 
mesés olcsó áron vesztegetik azokat.

FEJERM fiiGm  NAPlA).

—  A vallásos császár. Vilmos német 
császár Berlinben növ; 12-én az ujonczok felesketé
sénél a következő beszédet mondta, ®Ti most a fe
születre és zászlóra mégesküdtetek, hogy hívek lesz
tek hozzám, hadseregünkhöz és hazánkhoz, valamint

| a korona semmi sem az oltár és feszület nélkül, 
, azonképen a hadsereg is csak semmi a keresztény 
; vallás nélkül. T i arra vagytok hivatva, hogy gárdámban 

és ezredeimben e legdicsőbb jelvények alatt szolgál
jatok engem. Tartsátok eszetekben, hogy a trón és 
az oltár megoltalmazására kaptátok e fegyvereket s 
hogy különösen az a kötelességtek, hogy engedel- 

; mességtekkel mindig jó példával járjatok elől. Adja 
! Isten, hogy  a mennyei berukkoláskor jóknak meg- 
| állhassatok.'< Ugyanazon császár igy szólott Kidben, 
; a tengerészeti ujoncznk felesketésénél: -Tengerészek,
: az eskü, melyet letettetek, a fegyelem alapja. Isten 

és vallás nélkül nincs fegyelem. Váljatok becsületére 
elődeiteknek, akik a császár ruháját viselték. Ellen* 
ségtől egyelőre nem kell félni, de ha kerülne olyan, 
ti bátran és félelem nélkül fogtok eléje állni -

— Ásatások Lovasberényben. Az egész 
magyar sajtó megemlékezett arról, hogy Lovas
berényben ÖBkon leletekre akadtak ásás köz
ben. Levelezőnk ez ügyben a következőkről 
értesíti lapunkat: K ö r ö s i  József a lovas- 
berényi elemi iskola tanítója, miután a leletek
ről értesült, azonnal kiment H a j n a l  János, 
és S ü d i József gazdák szőlőjébe, hol az ása
tás történt s magához véve a talált tárgyakat 
azt K r é c s y  Károly plébánosnak adta át. 
Miután együttesen megállapították a bronz 
tárgyak régiségét, a nemzeti múzeumot értesí
tették a leletekről. A  nemzeti muzeum igazga
tósága azonnal Lovasberénybe küldte dr. Posta 
Béla praehisztorikus múzeumi őrt, mint szak
férfiút. A z ásatások a még kedvező időjárás 
mellett kitűnően folytak. Alig egy méternyi 
mélységben szebbnél-szebb urnákat találtak. 
Dr. Posta Béla Lovasberény intelligentiájaelőtt 
nyitotta fel az urnákat. Az egyes urnákból a

j bronzkorszakból való! eredetüket kétségkívül 
i bebizonyító bronzköveket vett ki a szaktudós. 

Az urnák körülbelül három ezer évesek lehet
nek. Dr. Posta a talált tárgyakat az Archeoló
giái értesítőben bemutatja majd képekben 9 
róluk hosszabban fog értekezni. A z ásatások 
a legnagyobb szorgalommal folytak még e hé 
ten is, mig a zord időjárás azt meg nem akasz
totta. A z ásatások a tavasz beáltával ismét 
folytatódnak s az eddigi' eredmény arra enged 
következtetni, hogy a végeredmény Fejérmegye 
történelem előtti korszakára igen érdekes ada
tokat hoz napfényre. Dr. Posta szaktudor tá
vo lá v a l K r e c s y  plébános és K ö r ö s i  
tanító folytatták a kutatást. A  leletek helyétől 
három kilométer távolságra gyönyörű római 
ámpolnákat, pénzeket, kardokat találtak A  
szakférfiú véleménye szerint igen szép remé
nyeknek néznek elébe a további ásatások.

— Kívánóit csigán?. Fáraó ivadékainak a má
sok jószága iránti nagy kíváncsiságát ismerjük, de olyan 
kíváncsiságot, mint Kolompár Bogár czigány mutatott, — 
nem ismertünk náluk. Kolompár ugyanis tegnap délelőtt a 
S e -István-utczán ment végig, s midőn a városház börtön
ablakai alá ért, onnan ismerŐB hangok jutottak füleikéi. 
Kern sokat gondolkozott Kolompár, hanem lelkapaszkodott 
5-  ablakra s bekiabált hüsselő társainak. A  kegyetlen sor* 
pedig éppen akkor vitt arra egy rendőrt, a ki szépen gal
léron fogta —  ha ugyan volt neki —  s bevitte társaihoz, 
hogy hadd beszéljék meg fontos ügyeiket, b szidják —  
amúgy czigánynyelven —  a rendőrség tapintatlanságát.

— Hogyan lehet 125 évig élni? Ennek 
az érdekes kérdésnek a megoldásához a Hufe- 
land makrobiotikáián kívül nagyban hozzájárni 
az az arczkép, melyet G u t a  komárommegyei 
nagyközség plébániáján Őriznek. Az érdekes, 
régi portrait felírása1 arról tanúskodik, hogy a 
kép H a s e c h Antalt ábrázolja, a ki 1486-tól 
egész- 1586-ig, tehát kerek száz esztendőn ke
resztül volt Guta község plébánosa s 125 éves 
borában hunyt el. A  felírás további része e 
ritka hosszú élet magyarázatát adja, a mely 
szerint a derék plébános magas életkorát mér
tékletességének, a haragtól és az asszonyoktól 
való tartózkodásának köszönhette. No az asszo
nyoknak bajosan fog tetszeni ez a magyarázat!

— É rdekes ajánlat. A  hazai aszfaltipar- 
részvénytársaság a városi tanács elé igen ér
dekes és fontos ajánlattal járult. A  n evesít

cség hajlandó az utczákat igen jutányos árba 
aszfalt-macadan burkolattal beborítani. A  be- 
boritást úgy végezné, hogy először 15 czenti- 
méter vastag portiandi czement-beton burkolat
tal látná el a bebnrbolásra kijelölt utczákat, % 
melyre jönne az 5 ctmtr vastag aszfalt-maca
dan burkolat. Az ára négyzetméterenkint 6 frt 
20 krba kerülne, a mi tekintve annak tartóssá
gát s a város szépitészeti rendezését, igen ju
tányos ár a koczkaburkolattal szemben. A  vá
ros költségeit hajlandó a ezég 20 félévi rész
letben is elfogadni. — Kiváncsiak vagyunk, 
hogy ha ez az ajánlat a közgyűlés elé kerül, 
hogyan fogadják.

— A  fraaoil* akadémia és az emberélet 
é rté k e . Hogy & franczia akadémia jutalomdijai szerint 
mennyit ér agy-agy emberélet, arról felvilágositiit ad á 
következő kimutatás, melyet egy franczia lapból veszűak 
á t  18 8-ban egy bizonyos Louis Braun nevű ember 3003 
frank jutalmat kapott az akadémiától, mert 43 embernek 
megmentette az életét. E gy  másik, 1848-ban 5000 frankit 
kapott ö2 embernek a megmentéséért, 1861-ben végre 
Pierre Espagne, a ki 18 embernek mentette m eg az éle
tét, 2000 frankot kapott A  franczia akadémia tehát 1838- 
baa 71 frank 49 centimesre, 1848-ban 96 frank 15 eenti- 
mesre, 1861-ben pedig 111 frankra becsalt egy-egy életet. 
Látnivaló, hogy a franczia akadémia nem tulajdonit valami

j túlságos nagy becset egy-egy embernek.

— Pót- és javító érettségi vizsgálatok. 
A  székesfej árván tankerületböl a deczamberi 
pótló- és javító érettségi vizsgálatok a székes- 
fejérvári kath. főgimnáziumban a következő 
rendben fognak tartatni: Az írásbeliek folyó hó 
11—15-ig, a szóbeli pedig 17-én. Az érdekeltek 
az írásbelire legkésőbb decz. 10-én, a szóbelire 
pedig 16-án tartoznak az intézet igazgatójánál 
jelentkezni.

—  Lelketlen kOOlll. H o r v á t h  József a &  se . 
flakker kocsisa tegnap délelőtt a megyeház téren lovait 
annyira ütötte, hogy ostoijának nyele törött el rajta. A 
A járó-kelők megbotránkoztak ezen állatkínzáson s többsn 
a kocsist figyelmeztették, hogy hagyjon fel ütlegeléseivel 
A  kocsis azonban, mint lova, még jobban csökönyösködött, 
annál inkább ütötte a szegény állatot A rendőrségnél 
feljelentették a lelketlen kocsist, a mely elítélte ! napi 
elzárásra és 6 frt pénzbüntetésre.

— Hogyan él az angol királynő ? Vik
tória királynő, mint a legtöbb uralkodó is, 
nagyon egyszerű életet folytat. Reggelire majd
nem mindig egy csésze cacaot iszik, ámbár 
komornája kávét és theát is állit ágya mellé. 
Délfelé a királynő egy csésze húslevest vagy 
egy pohár bort iszik, a melybe egy tojást üt
nek. A  luncheon-t, ha csak az idő engedi, a 
szabadban szokta elkölteni. A  fii-étkezés este 
fél kilencz órakor van. Borok közül legjobban 
szereti a királynő a bordeauxit és a pezsgői.

— N y o lcz  éves művész. Kölnben egy 
csodagyermeket fedeztek fel, a kit már most 
is művész számba vesznek. H i r s c h  Felixnek 
hívják ; még nyolcz esztendős csak, de a zon
gorázásban oly  nagy tehetséget árult el, hogy 
méltán nevezik öt csodagyermeknek. A  kis 
zongoraművész a napokban hangversenyt ren
dez Berlinben.

— Uj korm ányozható léghajó. Ameri
kai lapok írják, hogy San-Franciscoban egy 
dr. Benjámin nevű mechanikus oly kormányoz
ható léghajót készített, mely másodperczenkéut 
szinte egy angol mértfóldnyi gyorsasággal ha
lad. A  feltaláló már számos utat tett a gépen 
melynek hossza 150 láb. A  gép különben fém
ből készült és vászon vitorlákkal van ellátva. 
Dr. Benjámin még senkinek sem engedte meg, 
hogy a gép szerkezetét megismerje.

— N agy karácsonyi vásár! Megnyitás 
1896. decz. 1-én. Deutsch Manó és Fia aivat- 
áruház tulajdonosok elhatározták, hogy a fel
halmozott utolsó divata árukészletüket rendkívül 
mélyen leszállított árakért elárusítják. Ugvais 
nagy karácsonyi vásár lesz rendezve és  nn».il<yi 
bevásárláshoz egy ajándék tárgy iesz meilé-
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kelve. Eladásra kerülnek: női ruhakelmék, női 
felöltök, selymek, szőnyegek, függönyök és leg
kitűnőbb gyártmányú vászonnemüek, nemkü
lönben saját készitményü női fehérnemüek. A  
verseny nélküli olcsó áraknál fogva a fentne- 
vezett áruk különösen karácsonyi ajándékokra 
alkalmasak s ezennel meghívjuk t. czimedet, 
hogy e ritka ajkaimat has>nálni el ne mulassza. 
Titztelettel kérjük a czégre ügyelni: „kará
csonyi vásár44 Deulsch Manó.

—  Legszebb és legalkalm asabb kará
csonyi ajándék a díszes biczikli levélpapír, 
a m elyek dús választékban és a legújabb 
formákban igen o l c s ó  á r o n  kaphatók: 
S z á m m e r  I m r e  könyvnyomdájában 
S z é k e s f e j  é r  v á r ó t  t.

— Egyházi szerek, zászlók, miserukák. 
keresztuti- és oltárképek, csillárok, kegytár
gyak, képek és könyvek beszerzésére pjánlkozik 
Sziits és Társa, a bibornokérsebi és Magyar- 
ország kerczegpriraásának udvari szállítói. — 
Budapesten, IV., Kossuth Lajos-uteza.

Irodalom és Művészet.
M ezőgazdasági statisztika. Az 1895. évi 

VIII. t.-ez. aliijján végri hajtott mezőgazdasági 
statisztikai összeírás eredményeinek feldolgo
zása betejezéséhez közeledik s az első kötetek 
már néhány nap múlva sajtó alá bocsájtatnak. 
Mielőtt azonban az országos m. kir. statisztikai 
hivatal a nagy mezőgazdasági statisztikai mun
kálat kinyomatása iránt intézkedhetnék, lehe
tőleg pontosan ismernie kell a szükséglet mér
vét, hogy az előállítandó példányok számát 
ehhez képest lehessen megállapítani. A  mint
egy 800 folio ívnyi terjedelemben tervezett, 5 
kötetes munkának előfizetési dija, erős vászon
kötésben 10 forintban van megállapítva. Az 
előfizetési összeg az országos m. bír. statiszti
kai hivatalhoz Budapest, küldendő be legkésőbb 
a folyó év végéig, a mely idő elteltével a me
zőgazdasági statisztikai müvek az előfizetési 
árnak négyszeresére rugó bolti árban lesznek 
csak megszerezhetők.

K urncz nóták. E n d r ö d i  Sándor ily czi- 
men gyűjtötte össze legújabb költeményeit, a 
melyek már is országos birüek. A  fővárosi 
hírlapokban és folyóiratokban megjelent mu
tatványok felkeltették az érdeklődést a mü 
iránt, a mely valóban páratlan a maga nemé
ben. Költői ihlet sugárzik ki minden verséből, 
igaz, hazafias lelkesedés szülte minden sorát. 
Rendkívül eredeti a könyv kiállítása is, mely 
mely az Athenaeum kiadásában jelent meg s 
fűzve 1 irt 40 krajczárért, ósdi diszkötésben 
pedig 3 írtért megkapható minden könyvkeres
kedésben.

A  kis Jézus. Dr. P r ó n a y  Antal ke
gyesrendi tanár e czim alatt ifjúsági irattal 
gazdagította a tavalyi karácsonyi könyvpiacot. 
A  könyv sikere arra indította a szerzőt, hogy 
az idén uj kiadásban bocsássa világgá miivét. 
A  12 képpel, finom papíron, csinos vászonkö
tésben, szép, színes czimképpel díszesen kiállí
tott könyv ára bérmentes postai küldéssel 1 
frt 10 kr., mely összeg szerző czimére kül
dendő (Budapest, IV. Városház-tér, 4. szám.

A  „Zenélő M agyarország14 zenemű folyó
irat XXIU-ik füzete a következő tartalommal 
jelent meg: 1. Gr a á 1 Ferencztöl „Igazán csak 
egyszer lehet szeretni14 szép magyar dalt. II. 
Z s a d á n y i  Ármánd „Merre vágy?- müdalát. 
III. G r e i z i n g e r  Ivántól 4 szép magvar 
nótát két hegedűre átírva. IV. Me nd e l s s o hn  
„Dal szárnyain.44 V. Kisgeszéni S z a b ó  István 
„Confetti" czimü polka mazurkáját. Ily  gazdiig 
tartalommal jelenik meg minden füzete s min
denkor 10 oldal zenével s egy ily  füzet ára 
20 kr, negyedévre 1 frt. Előfizethetni a „Zenélő 
Magyarország44 kiadóhivalaiában Budapest, VI. 
Csengen-utcza 63 a, honnan mutatványszámokat 
bárkinek ingyen küldenek.

FEJERMEGYEI NAPLÓ.

Közgazdaság.

Á  munkanélküliek.
(K. Ö.) A  tél beálltával újra aktuális a mun

kanélküliek ellátásának kérdése Nagy azoknak 
• a mezőgazdasági s iparos munkásoknak a száma, 
■ kik tavasztól késő őszig megfelelő kereset-for
rásokra találnak, de u tél beálltával minden 
keresettől megfosztva, a nyomornak s éhínség
nek néznek elé. A munkanélküli elemek, ezek 
ellátásának hiánya képezi egyik árnyoldalát 
azon fénynek, melylyel a liberalizmus annyira 
eldicsekedni szeret. Mi még nem ismerjük a 
szocziáld' mokráeziát a maga igazi jelentőségé
ben ; a szoczialisták eddigi fós/.belödései, az 
Alföldön jelentkezett agrárszoczializmus csak 
halvány képét tárták elénk a külföldön észlelt 
szocziális mozgalmaknak. A  szocziális bajok 
azonban minálunk is aggasztó mérvben szapo
rodnak. A  szoczialisták szervezkedése is rend- 
sze esebbé lesz. A  tél beálltával jelentkező 
munkanélküliek nagy száma pedig csak a szo
czialisták malmára hajtja a vizet. Magában a 
fővárosban, mint ezt a lapokból tudjuk 20,000 
munkanélküli vár ellátásra. A  főváros munkát 
adni nem tud nekik, annyit azonban megtesz, 
hogy segélyben részesíti őket. Ez a segély 
azonban csak a pillanatnyi nyomort enyhíti. 
Szó sem lehet arról, hogy a főváros egész 
télén á' 20.000 embert etessen és ruházzon. 
Pedig az a 20.000 ember, ha felemésztette a 
pillanatnyi segélyt, sok dolgot fog adni a mi 
rendőrségünknek.

Itt állapodjunk meg egy kissé. Mi a szo
cziális kérdéseket még mindig úgy kezeljük, 
mintha azok csak múló jelenséget képeznének. 
Ez mennyire elhibázott politika, mutatj a 
szoczialisták szervezkdése, kik egész csendben 
nőtték ki magukat oly tényezővé, a melylyel 
a kormánynak s törvényhozásnak, ha csak csepp 
érzéke is ven, múlhatatlanul számolnia kell. Á  
szoczialisták országgyűlési képviselőjelölteket 
állítanak, a sztrájkoló elvbarátoknak száz fo 
rintokat tudnak küldözgetni stb. A  mi mind 
arra vall, hogy a szocziálisták tért foglalnak 
minálunk is. Az államkormányzat pedig eddig 
más rendszabályhoz még nem nyúlt, mint vagy 
az erőszakhoz, vagy a pillanyatni segélyhez. 
Mindkettővel pedig társadalmi bajt gyökerében 
gyógyitani nem lehet.

Az államszoeziálizmus túlhajtott theoriá- 
jának nem vagyunk barátjai. A  liberalizmus 
pedig akaratlanul is erre törekszik, mikor a 
szabadelvüség meghamisításával a jog  helyett 
az önkényt szerepelteti s minden hatalmat a 
kormány kezében össpontosit. Ennek daczára 
pedig nem tetszik a liberalizmusnak, ha azon 
kötelességekre lesz figyelmeztetve, melyek tel
jesítésével örökre adós marad a magyar tár
sadalomnak. Szocziális reformok nem bántják 
csendes szendergésében, a munkanélküliek ez
reinek jajgatása kieszközli ugyan a pillanatai 
segélyt, de már arra nem telik, hogy alkalmas 
gazdasági s szocziális reformokkal a munkáso
kon segítve legyen.

A  magyar munkások tehát ezidöszerint az 
államtól nem várhatnak semmit. Visszamarad- 
na*c még a társadalom s a törvényhatóságok, 
melyektől a munkások segítséget várhatnak. 
Hisszük, hogy a magyar munkásban is van 
annyi önérzet, hogy az istápolásnál többre be
csüli oly kereseti források megnyitását, mely 
télen át becsületes utón szerzett kenyeret biz
tosit számára. Ezt a társadalom, mint ilyen 
nem teheti; a mit tehet, az abbau áll, hogy 
különböző humanitárius intézményeket tart fenn, 
melyek az állandó nyomor enyhítéséhez hozzá-
Íárulnak s fedezhetik a pillanatnyi szükséget. 
)e ezen áldozatkészség is csökkenőben van, 

éppen mivel nagyon is igénybe lesz véve. A 
törvényhatóságok s községek azonban sokat 
enyhíthetnek a munkanélküliek sorsán a tör
vényhatósági s községi munkák tervszerű meg- 
ostásával, szükség esetén uj rendkívüli kereseti 
források nyitásával. E tekintetben fontos sze
rep vár az államra is, melynek bizonyára son- 
kisem tenne szemrehányást, ha szükség esetén
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országos érdekű, kulturális müvekét létesítene 
csak azért, hogy a munkanélkülieknek kenye
ret adjon a kefébe.

De ne várjunk1"mindent másoktól. A  miiú- 
kás se várjon mindenben segítséget az állam, 
tói, a társadalomtól. Arra törekedjék, hogy 
szükség esetén a maga erején is tudjon meg- 
állni, szóval törekedjék az öhsegély alapjára a 
szövetkezeti eszme felkarolásával helyezkedni. 
A  külföldön a munkások szövetkezései nagy 
sikereket tudnak felmutatni. A  magyar munkás 
is saját érdekében cselekszik >  megmenekszik a 
szoczialisták tévtanától egyúttal, mikor a szö
vetkezésben keresi azon bajok orvoslását^ me
lyek eltávolítása a magyar liberalizmusnak 
gondját nem képezi, enyhitésökre pedig a ma
gyar társadalom nem mindig képes.

* Banktárgyalások Budapesten. Megír
tuk már a múltkor, hogy a bankszabadalora 
megújítására vonatkozó tárgyalásokat a jövő 
héten Budapesten fogják folytatni. Mint most 
értesülünk, ez alkalommal alighanem be is fe
jezik a tárgyalásokat, mert a magyar kormány 
i em ragaszk dik valami igen erősen követelé
seihez. A  budapesti tárgyalások az uj szaba
dalomra vonatkozó törvénynek már a szövegét 
is megfogják állapítani. Az osztrák kormány 
kiküldöttei ez alkalommal az államjegyek be
vonására s az ötkoronás ezüstpénz kibocsátá
sára vonatkozó törvényjavaslatokat is megbe
szélés tárgyává fogják tenni.

* S zerb ia i gabona beözön lése . Gabona
kereskedelmünknek általában kedvező viszo
nyait és kedvező külforgalmunkat tetemesen 
megrontja az a körülmény, hogy Szerbiából 
szünet nélkül igen sok búza özöniik be hozzáijk. 
Az oroszországi s rés-ben a románia buzabeho- 
zatalt sikerült ez évben részben visszanyom- 
nunk, a szerbiai búza és kukoiicza azonban 
annál nagyobb tömegekben nyomul be hozzánk 
s kétségkívül akadályozója a magyar gabona 
további árjavulásának^ A  múlt évben mintegy 
350000 métermázsa szerbiai búza jött be Ma
gyarországba, míg az idén a behozatal majd
nem 600,000 métermázsát tesz s a budapesti 
börzén naponként nagy üzleteket kötnek szer
biai búzából. A  kukoriczánál a behozatal növe
kedése kisebb ugyan, de számottevő mértékű.

* Magyar biztosítási statisztika. Mint 
jó forrásból értesülünk, most készült el az or
szágos statisztikai hivatalban a l e g e l s ő  
b i z t o s í t á s i  s t a t i s z t i k a  M a g y a r -  
o r s z á g r ó l .  E statisztika szerint hazánk
ban összesen 37 biztosi tó-társaság működött, 
ezek közűi azonban csak 1 2  m a g y a r  vállalat 
van, a többi mind k ü l f ö l d i  társaságok itteni 
fiókja. A  37 társaság közül 16 csakis életbiz
tosítással, 6 elemi-kár biztosítással, 3 kizárólag 
baleset-biztosítással foglalkozik, mig a többi 
vegyes. Mindazonáltal csupán 1 társaság űzi 
az összes ágakat kivétel nélkül. A  biztosítot
tak száma összesen 227,741 tehát az egész la
kosságnak 1 26 százaléka. A díjbevételek összege 
évenkint 370,475 forint, de ebből 245,642 frtöt 
a k ü l f ö l d i  társaságok vesznek be és csak 
124,833 frt ju t a h a z a i  társaságokra.

* Á lla m jószá g ok  eladása. A  pénzügy
minisztérium erősen szorgalmazza a magyar 
állam jószágainak eladását s ennek következté
ben ez az eladás az utóbbi időben tényleg 
nagy mérveket is ölt. A képviselöház által el
adásra engedélyezet mintegy hat millió forint 
becsértékü jószágokból folyó évi szeptember 
eleiéig — mint értesülünk — több mint 3 
millió forintnyi értékű jószágokat adtak el, 
többnyire 10— 12 év alatt való törlesztéses fi
zetésre. Ezek az eladott jószágok nagyobbára 
az aradi kir. jószágigazgatás területén vannak 
A  minisztériumnak további 4 millió forint ér
tékű jószágok eladására van felhatalmazása, de 
az újonnan összeülő képviselöháznak további 
félmillió forintnyi eladás iránt1 szándékszik ja 
vaslatot tenni. Ezenkívül pedig 6000' holdtívi 
államjószágot 1.200,OOü forint értékben a tör
vényileg már kimondott, de eddig elhanyagolt 
telepítési akczió ezé íjaira fognak felnaszndfüi.
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névjegyedet,

levélpapír dobozokban, 
képes könyvek

l e g j u t á n y o s a b b  á r o n  k a p h a t ó :

KAUFMAN F.
könyvkereskedésében, 

Székesfehérvár, Kossnth-ntcza 5. szám.

a m m É í j l j l !

R O D E IM R E
,% R I- É S  N ŐI D IVAT Ü Z L E T E

Sz.-Fehérvárott, Nádor-utca 12.
^íiiim H iiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiin m iim iim ii............. ................ m in

;i A mély m tisztelt wvn kö öueég b figvelmét 
. bátorkodóin f. lhivni az abbb felőrölt arukra, mi-bek 
|j, nagy választékban és a legjobb minőségben, olcsó,
. szolid árakon szerezhet >k be nállam.

Diviilos IVSrlI- és flu
3BZ. A L  A E * 0  T T  

|..Férli- ÉS fill silskin és Nutria s a p k á k .  

F É R F I  S I  FŐIT I N G ,
(sima, szegély zet és hímzett).

Férfi GALLÉROK, fehér és színes, divatos formákban. 
Férfi lábrava lók , Kopper és vászon. 

[ji.Nagy rak tár di vat os  57AKKENDŐ5BÖL
Úri, nöí s gyermelf K EZTYÜK , (bor. zafír, irico.)

|! Úri-, női- és gyermek alsó Jáger ruházat.

Nagy választék szövö't árukban u. m :
Férfi-, női- és gyermek harisnyákban.

Nőiké s b lú z u k  és tr ico  a lsó  szo kn y á it.

f e j e r m e g y e i  n a p l ó

Férfi- és n ői caloschni és hó-czipök. 
Női Caruianfyuk és sapkák.

S c h r e ic z i  h í m z é s e k ,  c s i p k é k ,  
itza lla g o k  és  d ic s e k  n  <i i  r u h á k r a .

M i  selyem és zefir kendők.

^  Legfinomabb kivitelű ténykének a legrövidebb idő alatt készülnek %

| FODOR JÓZSEF rímirsüsn xtiiutm. §>
Eg »  «  «  Siílisfelenir, Msr-fflüza l  szám ilill, (a ml. i;r. inaim melleit) * * «  §
I f i  «  kSi-efliező árak mellett: fik
4$ 12 darab visít fénykép 4 forint. * 12 darab kabinet fénykép 10 forint
cf$ 12 darab makart fénykép 12 forint. qft,

* * ^ * * * * * * * * * * * * * * * * ^ * * * * *A M A A A *A A *tA feM ^ ***A »A iiA **A *A A A *»ii* jt**»t»»»j|

IFJ. FÜSTÉR IMRE
butoppaktápa és  k árp itos-ü zlete  Sz-Fejérvárott, iskoia-u. 10.
............................................................................................... ........ .............................................................................................................. tim jmiHniiiiHiiiuiiiiiiiniuiii

A jánlja  saját gyartman; u :

háló, ebéd lő, szalon  és úri szoba  berendezése.t, m elyek n iü vésd  kivitelben min
d en k or raktáron Aaonak.

Egész lakosztályok bebútorozása rövid idő alatt ízlésesen és jutányos áron
készíttetnek.

A N T IK , ROKOKÓ, BAR OCK -STYLÜ BÚTOROKAT SAJÁT R AJZAI és 
TERVET SZERINT KÉSZÍT.

Elvállal tapeííázásokat jótállás mellet':.
* ** *

Butortermei a nagyközönség rendelkezésére állanak és bármikor
megtekinthetők.

i? ?* * * ? * ^ * ? ? ? ? * -* * * ?  * ifit* ? * * * ? *  ? ? * * * ? * ? * «  * *  ■?**♦.?♦**,**

A R C Z K É P | Í l fm á y
Ixegszebb szobadísz.

I  L e g k e d v e s e b b  e m l é k .

KRETARAJZBAN.

L e g a lh a lza n G a b b  e já n d e k
1 . (5fu

p r t S ^
Egy  legújabb códazer segitaég-ével 24 óra alatt életnagysága mel3kóp*-ket készítek 

művészién kivitelben, eddig még soha el nem ért töbé.etesaéggel es olcsó árban. \

Tessék árjegyzéket kérni. Tessék árjegyzéket kérni.

K O H N  D Á V I D ,  B u d a p e s t , K a r o l j - k ö r u t  17.

* * * Ügynökök mindenütt kerestetnek. * * *

Hatóságilag engeűétyezett csődtömeg végeladás!
A n ta l J ó z se f csődtömegéhez tartozó üzlethelyiségben ritka alkalma nyílik a n. é. közönségnek, nemcsak a 
karácsonyi ajándékokat bevásárolni, de nagyon ajánlható olyan czikkeket is beszerezni, melyekre esetleg későbben lehet 
szüksége, mert a még raktáron levő összes áruk, mélyen a bevásárlási áron alul, —  potom  OlCSÓ ÓPOn — 

& lesznek készpénzfizetés mellett elárusítva.

Mosó kelme méter ár 
„ levelit ina r

cos-mai ősi mosó , „
legjobb „ _ „
színéé/,apaiz Batinj „
m. Bö piquo „

ba int „
legjobb

dió kelmék

Fekete és színes liszter m tr ár . — .18
dupla széleB kelmék „ —  15

„ „ lódén „ ■ — .18
casan és fl-tn-llek „ . — -31
Baigi kelmék _ „ • — .3"
Ivin cm Bzélea kelmék „  . —  8*
180 cm. „ divat kelmék „ . — .ófl
140 cm. „ n .  » - • — 68
egész finom kelmék „ . — .75

Egy vég pchiffon 
egy vég jobb schiffon 
egy vég canavaa 
egy v  g  cn-as vás on 
egv vég damRBt. cniuvat 
TiJ'artó VBSzon 
1 t t butiét zsebkendő 
1 t?.t. arí zsebkendő 
legjobb minőség

4.10 
. 4.40 
, 8 9 1 
, 4 o 
, 4 75 
. — .!«  
, 1.32 
. 1.98 
, 2 35

Futó s’ önvpg mtr ár
mariila futó Bzönyeg 
legj b minőség 
lev»ro't p»p an 
atlasz c eclimir paplan 
1 ablak tunis üagöuy 
1 n gyapjú „
1 „ csipke „
legjobb minőségű

! Á llta i JÓZSeff-téle csődtömeg helyiségben !
Hádor-ütcza, Kovács-ház. — Úgyszintén az üzleti berendezés is eladó.
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1896. deczembet' 6

f o g o r v o s .A>< zékesfejérvárott, iskola-utcza
Q  (saját ház.)

F o g h ú z á s , p lo m b á 
ja l&s és m ü fo g a k  a legújabb 

f i  vívmányok alapján.

X  R E N D E L  8 - 6 .

^  Állandóan Saékesfejsrváron.
o o c o o o c x x x x x x x

Hirdetések
felvétetnek kiadóhivatalunk

ban (kigyó-utcza 9. szám) • 

jutányos árért.

FEJERMJEGTEJ NAPLÓ

P s e r h o f e r

„ V É R T I S Z T I T Ó  P I L U L Á T
e z e l ő t t :  . e g y e t e m e s  p l l u l f * l s l! n e v e

e / utóbbi nevei teljes joggal inegéderalilf, mivel csakugyan alig létezik betegség, m ely
ben ezen labdacsok csodás hatásukat ezerszeresen be nem bizonyították volna.

Évtizedek óta ezen labbacsok általános elterjedésnek Örvendenek és alig vau 
család, melyben ezen kitűnő báziszerböl készlet nem volna található.

Számtalan orvos által ezen labdacsok háziszerül ajánltatnak és ajánltatnak. 
miuden oly bajoknál melyek a rossz emésztésből és székrekedésből erednek: miül 
epezavarok, inájbajok, kőlika , vértólulások, aranyér, béltétlenség, a hasonló 
betegségeknél. Vértisztitó tulajdonságuknál fogva kitűnő hatással vannak vérsze
génység s az abból eredő bajoknál is: így sápkórnál, idegességből származó 
fe jfá jások n á l atb. Ezen vértisztitó labdacsok olyan könnyen hatnak, hogy a leg
csekélyebb fájdalmakat som okozzák, és ennek folytán még a leggyengébb egyének, 
de még a gyermekek által is minden aggodalom nélkül be vehetők.

Ezen „vértisztitó pilulák“ valódi minőségükben egvedül Pserhofer .1. gyógy
szertárában „az arany birodalmi almához* Singerstr sse tíécsben készíttetnek 
Egy doboz ára lf> drb.* pilulával 21 kr o. é. Egy tekercs 6 dobozzal 1 írt 5 kr. A  
bér előlege8 beküldése mellett ára bérmentes megküldéssel: 1 tekercs labdacs t frt 
25 kr. 2 tekercs labdacs 2 frt 30 kr. 3 tekercs labdacs 3 frt 30 kr. 4 tekercs lab
dacs 4  frt 40 kr. » tekercs labdacs 5 frt 20 kr. V) tekercs labdacs 9 frt 20 ki*. 
E gy tekercsnél kevesebb nem küldetik.

NB. Nagy elterjedtségüknél fogva ezou pilulákat legkülönbözőbb alak és név 
alatt utánozzák; azért figyelmeztetünk mindenkit, hogy világosan „Pserhofer J. vér
tisztitó piinláit kel! kérni és csak azok tekintendők valódiaknak melyek használati 
..hasítása Pserhofer J. sajátkezű aláírásával van ellátva s melyek a dohozíedök fe l
iratán ugyanazon névaláírással veres nyomásban vannak ellátva.

A számtalan levél közül, melyekben e pilulák fogyasztói a legkülönbözőbb és 
legsúlyosabb betegségek után visszanyert egészségükért hálát mondanak, csak néhányat 
igtatunk ide azon megjegyzéssel, hogy mindenki, aki csak egyszer használta e pilu
lákat, azokat tovább ajánlja.

Küin, IBUS. ípril öli.
Igeu tisztelt Pserhofer nr í Legyen oly nzitea, küldjön jiuuét 

az üq fölülmulbntian vértisztitó laliHiicaaiból 15 tekercsesei 
utánvét mellett. Egyszeráraiml fogadja legmélyebb köazöuetemet 
az ön rsíxlíwívjü labdacsaién. Vagyok kiváló tisztelettel PftWÜS- 
tlk Perein*#. Köln. LMoníhal.

llraache, Flödnik mellett, 1887. azept. 17.
Tekintető- ur!. Valóban az Isten szent akarata volt, hogy az 

Ön labdacsai kezűimhez jutottak, s jelenleg inogirom önnek azok 
eredményét; gyér néhányban meghűltem, úgy hogy dolgaimat már 
nem voltain képe-'végezni a ezóta már bizonyára rég meghaltam 
volna, ha a/, ön csodálatra méltó labdacsai meg nem mentenek, 
az Isten áldja meg Önt ezerszeresen érte. Hiszem, hogy az Ön lab
dacsai tökéletesen ki fognak gyógyítani, mint a hogy másokat is 
meggyógyított. KtiiSe Teréz.

Béca-Ujhely. 1887. drez 9.
Tekintetes ur! L«igi'«»rióbjj kö-zönutemot fejezem ki önnek, tio 

éves uogynéném nevében. Öt évig szenvedet idült gyomorhurut s 
vizkórbau. Az élet már csak kin volt rá nézve s valóban egészen 
le is mondott az életről. — Véletlenül valahogy az ön kitűnő

llnpoj nnupliv-lilinop Wer» f»afd o  YV.-töl Liudftuban, mindeu- 
HipcM UWt-U) m m ,  ..emü sy.m yrbaj ellen. Egy p a la ck  ára 
'i Irt 80 kr., egy fél palack I frt 10 kr., V* palack 70 kr.

pnrbnfh"? minden köszvéuyes és
1 !ÍJhrlll'l>j !.:ij nevezetesen hátgerinezbaj,

Angol GSüda-laimm.1 ÜVBIfe

F i á e r p o r & i r ^ ; 1.
FflffV-lnl'/íflín l-ivek óta logblztiiSHbb szernek
Ift£J blHiíSdUI van «lifint»rve mindennemű fagvbajok és idiilt se
bek stb. ellen. 1 tégely 4<) k-. Kármentes megküldé-wel 65 kr.

vértis/.úló-iabdacsaíbul egy dobozzal jutottak kezellmz a annak 
huzamosabb ideig való használata után teljesen felgyógyult. Telje- 
tisztelettel Weinzettel Jozefa.

Elchengrabcramt, Oföbl mellett, 1808. márcz 97.
Tekintetes ur! Alnllrott tisztelettel kérem, nzlveskedjék az ttu 

valóban hasznos és kitűnő labdacsaiból számomra ismét 1 tekercs
esei megküldeni. Neui mulaszthatom el egyszersmind, b ^ y  ecen 
kitűnő labdacsuk becses voltát Illetőleg legmélyebb elismeréseumah 
ueadjak kifejezést* azokat, M  csak szerit tehetem, mindenütt a leg
melegebben fogom szenvedő embertársaimnak ajánlani. Ezen kft- 
sKÖuetnyilvánitásomnak tetszése szerinti nyilvános felhasználását 
pedig ezennel rendelkezésére bocsátom. Mély tisztelettel Hahn IgnátK

QotscUdorf, Kolbach mellett osetr. Szilézia, 1886. okt. 8.
Tekimmeft ur! Tisztelettel felkérem önt, szíveskedjék az ön 

egyetemes vértisztitó-labdacsaiból egy ti dobozból álló tekercset 
megküldeni. Egyedül csak az Ön csodálatos labdacsainak köszön- 
hetem, hogy gyomorbajomhól, mely öt éven át gyfttrött, megsaaba 
dúltam. Nem in fog nálam őzen labdacs sohasem hiánynál, s tt  
klntotoíságednok pedig ezennel a legmelegebb köszönetemet feje
zőm ki. Legraélyeöb tisztelettel. Zwieklí Anna.

P,|i. {.jiu7 7oíi‘íí öiinn Bzen ',aer eltávolitlja a lébízrtdást és «« 
l " l  idl)lAú(lU<lo uüullj abból származó kelemetlen büzr. A^iábbellt 
kíméli i*4 ártalmatlan szemek von beblzonynlva. Edy doboz ára 50 
kr. Bénaeme* megküldései 75 kr.

rjy általánosan ismeretes kllünu házlszer a 
i l j  hurut, rekedtség, görcsös köhögés atb. 

elírni. 1 palack ára 50 kr. Két palaczk bérmentes megküldésnél 
1 frt 50 kr.

1 rag bor,
II a legmegbízhatóbb szer a golyvánál, 1 üveggel 
" í  40 kr. Bérmentes megküldéssel 65 kr.

’niiDocliiaiii-kjütíflöcs,
■ legjobbnak elismerve. 1 csinosan kiállított nagy szelencze ára 2 frt

prof. Btoudeltöl a vágott és azúrt sebek elleu 
, " j  mindennemű roszindalatu gyűlések ellen, míg 

Időnként kifakadó idült lábdaganatok ellen is, a köröhunéreg 
ellen, a sebes- és gyulladásos mellek, minden ezekhez hasonló ba
jok ellen sokszorosan Jónak bizonyait. Egy tégely áta 50 kr. Bér- 
mentes megküldéssel 75 kr.

íffíAtömflO fieííitn -sn  Bullrieb A* W.-től. Kitűnő hákiszer a 
Iĵ JtJlDÜJuű l'lSíilltU oüj megzavart emésztés minden következmé - 
nyel, u. m. fejfájás, szédülés, gyomergorcs, gyomor-hév, aranyér, 
dugulás stb. ellen. 1 csomag ára 1 frt.

Mia-PnlfA kivA!ó ®“ r affyoW^lu fejszaggatiU, fogfájjáa, saagga- 
mM r ,lillj tasok stb. ellen. Ara 1 írt.

, . ^  felsorolt készítményeken kívül még az összes magyar lapokban bír-
etett valamennyi bel- és külföldi gyógyszerészeti különlegességek készletben tartat

beszereztetnek ra“^ ron nem êvö cikkek kívánatra pontosan s legjutányosabban

Posta a pénz elöleges beküldése mellett a leggyorsabban
teljesítetnek; nagyobb megrendelések az összeg utánvétele mellett is.

P S F P U n P K T D  I  gyógyszerész „zam goldenec ReichsapfeP*
r O L N n u r t K  a .  B é c s  I . ,  S i n g e p s t F a s s e l S .
beknllést Idijmentes megküldése csak a megfelelő viteldijak előzetes

s s í w i i a s í ^ E j & r  ” et,en 1 p”stai *—4* * . ■ « .
u t a s í t á s a i é i  ef yedxL az?n labdf3ok tekinthetők, melyeknek használati 
uSinaz^l ?  a vannak ellátva, melyek minden doboz tetején
S S a U  R « í irá3fa blrnf b “yo^ásben. Fent megnevezett külünlegessé-
gek kaphatók Budapesten csak Torok József gyógyszerénél Király-ntcza 12.

Nyomatott Számmsr Imrénél, SzéKesfejérvárott.
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